Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019062600018

18

Nº 121, quarta-feira, 26 de junho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.286, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I aprovados na reunião
extraordinária realizada em 22/05/2019.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a autorização de captação de recursos dos projetos desportivos, relacionados
no anexo I aprovados na reunião extraordinária realizada em 22/05/2019.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.011748/2018-55
Proponente: Associação de Promoção Recuperação e Organização de Turismo Sustentável
Título: Corrida noturna Pró Vida
Registro: 02SP163282017
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.238.721/0001-83
Cidade: Cubatão UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 231.488,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6721 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 15186-6
Período de Captação até: 12/06/2021

2 - Processo: 58000.011693/2018-83
Proponente: Associação de Promoção Recuperação e Organização de Turismo Sustentável
Título: Copa Escolar Nota 10 de Futebol de Areia
Registro: 02SP163282017
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.238.721/0001-83
Cidade: Cubatão UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 316.425,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1006 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 82448-8
Período de Captação até: 12/06/2021

3 - Processo: 58000.011958/2018-43
Proponente: Associação de Promoção Recuperação e Organização de Turismo
Sustentável
Título: Força Positiva - Preparando Campeões Para a Vida
Registro: 02SP163282017
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 07.238.721/0001-83
Cidade: Cubatão UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 386.415,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6721 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 15185-8
Período de Captação até: 12/06/2021

4 - Processo: 58000.012006/2018-47
Proponente: Chácara das Flores Eurípedes Barsanulfo
Título: Lutando pela igualdade social
Registro: 02SP173812018
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 10.808.708/0001-27
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 56.446,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0681 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 79766-9
Período de Captação até: 12/06/2021

5 - Processo: 58000.011910/2018-35
Proponente: Confederação Brasileira de Ciclismo
Título: 10a Volta Ciclística Internacional do Paraná - Ciclismo de Estrada
Registro: 02PR007332007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 51.936.706/0001-09
Cidade: Londrina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 899.941,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3509 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 36229-8
Período de Captação até: 12/06/2021

6 - Processo: 58000.008373/2018-46
Proponente: Instituto Abaré
Título: Bola na Água
Registro: 02SP108762012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.998.504/0001-69
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 456.473,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0722 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 55700-5
Período de Captação até: 12/06/2021

7 - Processo: 58000.008099/2018-13
Proponente: Instituto Abaré
Título: Mempodera com Aline Silva
Registro: 02SP108762012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.998.504/0001-69
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 911.121,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0722 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 55701-3
Período de Captação até: 12/06/2021

8 - Processo: 58000.012049/2018-22
Proponente: Instituto Carioca de Tênis
Título: Rio Open 2020
Registro: 02RJ079572010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.705.316/0001-68
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 7.963.819,76
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 91653-6
Período de Captação até: 03/02/2020

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 58000.005729/2019-71
No Diário Oficial da União nº 119, de 24 de junho de 2019 na Seção 1, página

8 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.285/2019, ANEXO I, onde se lê: Período para Captação
até: 22/05/2021, leia-se: Período para Captação até: 12/06/2021.

Processo Nº 58000.006531/2019-12
Diário Oficial da União nº 119, de 24 de junho de 2019 na Seção 1, página 8

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.285/2019, ANEXO I, onde se lê: Período para Captação
até: 22/05/2021, leia-se: Período para Captação até: 12/06/2021.

Processo Nº 58000.006343/2019-86
Diário Oficial da União nº 119, de 24 de junho de 2019 na Seção 1, página 8

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.285/2019, ANEXO I, onde se lê: Período para Captação
até: 22/05/2021, leia-se: Período para Captação até: 12/06/2021.

Processo Nº 58000.006352/2019-77
Diário Oficial da União nº 119, de 24 de junho de 2019 na Seção 1, página 8

que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.285/2019, ANEXO I, onde se lê: Período para Captação
até: 22/05/2021, leia-se: Período para Captação até: 12/06/2021.

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 366, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das atribuições
legais, que lhe confere a Portaria nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art. 4º da Portaria nº 120,
de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na
forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
181792 - Carreta Cultural - Juntos por um Mundo melhor
MAURICIO MACHADO VIEIRA PRODUCOES ARTISTICAS - ME
CNPJ/CPF: 01.142.861/0001-77
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/06/2019 à 31/12/2019

184582 - Bloco de Carnaval - Arte em Curso
ARTE EM CURSO LTDA
CNPJ/CPF: 21.235.013/0001-10
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 02/06/2019 à 31/12/2019

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
171010 - Quilombos do Brasil
CAIO VILELA FOTOGRAFIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 20.050.701/0001-42
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2019 à 31/12/2019

171041 - Bola de Rua - Ano 2
CAIO VILELA FOTOGRAFIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 20.050.701/0001-42
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2019 à 31/12/2019

182649 - Exposição Herson (título provisório)
Sociedade Benef Israelita Brasieira Talmud Thora
CNPJ/CPF: 62.108.188/0001-43
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 16/06/2019 à 31/12/2019

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL (Artigo 18 , § 1º )
179379 - Â"Restauração da Torre do Relógio, Cabine de Sinais e Cabine de Manobras, e estudo
do entorno e acessibilidade do Pátio Ferroviário de ParanapiacabaÂ"
FORMARTE PROJETOS PRODUCAO E ASSESSORIA LTDA
CNPJ/CPF: 00.486.398/0001-18
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 05/02/2019 à 31/07/2019

180463 - Ativação do Centro Cultural em Saúde da Unifesp
FUNDAÇÃO DE APOIO A UNIFESP
CNPJ/CPF: 07.437.996/0001-46
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2019 à 31/12/2019

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
165076 - INCOMPLETUDES - 30 anos de produção do fotógrafo Tiago Santana
INSTITUTO AMBIENTAL, CULTURAL E DESPORTIVO DE ESTUDOS E ASSESSORIA
CNPJ/CPF: 63.375.505/0001-50
Cidade: Fortaleza - CE;
Prazo de Captação: 01/10/2018 à 31/12/2018

180520 - Memória da Umbanda do Planalto Central
VERA LUCIA CHIODI
CNPJ/CPF: 004.066.271-34
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 18/05/2019 à 31/12/2019

181533 - Brasil Diversos
Pestana Arte & Publicações
CNPJ/CPF: 00.711.278/0001-77
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/04/2019 à 31/12/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
karoline.esperanca
Realce

karoline.esperanca
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-26T01:27:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial